
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-210

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Settembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  L’EDIZIONE  AUTUNNO  DI  ROLLI  DAYS 
PRESSO LA BIBLIOTECA BERIO DAL 13 AL 15 OTTOBRE 2023 – EURO 6.319,60  -  
CIG VARI

Adottata il 28/09/2023
Esecutiva dal 08/10/2023

28/09/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-210

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER L’EDIZIONE AUTUNNO DI ROLLI DAYS PRESSO 
LA BIBLIOTECA BERIO DAL 13 AL 15 OTTOBRE 2023 – EURO 6.319,60  - CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Promuovere le eccellenze musicali 
genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative agli eventi culturali prevede il Consolida-
mento dei Rolly Days;

Considerato che:
- dal 13 ottobre e fino al 15 ottobre 2023 si svolgeranno a Genova i Rolli Days di autunno;
- nell’occasione sarà esposto al pubblico, presso la Biblioteca Berio, l’opera di grande pregio deno-
minata Offiziolo Durazzo;
- l’Offiziolo Durazzo, è un’opera eccezionale, è una raccolta di salmi e preghiere (Uffici) da recita-
re nelle diverse ore canoniche della giornata, che si distingue da ogni altro codice devozionale ad 
uso privato per due peculiari caratteristiche: l’uso della  pergamena purpurea  e la  crisografia  , 
cioè la scrittura a lettere d’oro, ed è la prova più eccelsa del pittore e miniatore parmense Francesco 
Marmitta, mentre la scrittura si deve a un maestro dell’arte calligrafica, Pietro Antonio Sallando, 
che insegnò grammatica all’Università di Bologna;
- con l’occasione si rende opportuno esporre anche la riproduzione del dipinto del Parmigianino 
“Ritratto di collezionista”, conservato alla National Gallery di Londra e la cui riproduzione è stata 
messa gratuitamente a disposizione dal museo britannico per l'evento alla Biblioteca Berio, poiché 
la peculiare legatura in argento cesellato dell'Offiziolo Durazzo è stata riconosciuta nel volumetto 
stretto nella mano sinistra del personaggio effigiato nel ritratto. Il dipinto, che è stato eseguito circa 
20 anni dopo la realizzazione del manoscritto, è di primaria importanza per inquadrare la storia e le 
vicende dell'Offiziolo Durazzo; 

Considerato altresì che si rende necessario l’acquisizione di alcuni servizi per la realizzazione del-
l’evento stesso e qui di seguito meglio descritti:
- controllo e sorveglianza presso la Biblioteca Berio nei giorni di Venerdì 13 ottobre (dalle h. 15:00 
alle h. 19:00); Sabato 14 ottobre (dalle h. 10:00 alle h. 19:00); Domenica 15 ottobre (dalle h. 9:30 
alle h. 19:00); 
- realizzazione di n. 20 pannelli in forex da 5mm formato 70 x 100 cm.;
- realizzazione di un video in 4k di presentazione dell'Antico Manoscritto;
- predisposizione e l’allestimento nelle sale di esposizione dell’Offiziolo Durazzo e della riprodu-
zione del “Ritratto di collezionista” del Parmigianino, movimentazione delle opere, con illumina-
zione, deumidificazione delle teche e tutto quando occorre per la giusta conservazione delle prezio-
se opere in esposte;

Specificato che: 
a)  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore ad euro 
140.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
c) le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affida-
tario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per affi -
damenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di contabilità) già 
adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di 
affidamento  di  contratti  pubblici,  la  motivazione  della  scelta  dell’affidatario  diretto  può essere 
espressa in forma sintetica […]»

Richiesti pertanto alcuni preventivi ad altrettante realtà commerciali in grado di realizzare i suddetti 
servizi, le cui offerte più vantaggiose risultano:

- Security & Project – P.I.: 01933120998 – che per il servizio di controllo e sorveglianza per n. 
32 ore (pasti compresi) c/o la Biblioteca Berio nei giorni e negli orari sopra descritti, prevede una 
spesa Euro 480,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 105,60 per un totale di Euro 585,60;

-  Pitto-P.Zeta srl – P.I.: 00942200106 -  che per la realizzazione e personalizzazione di n. 20 
pannelli 70 x 100 in Forex da 5 mm prevede una spesa di Euro 600,00 oltre IVA al 22% pari ad 
Euro 132,00 per un totale di Euro 732,00;

-     Logos di Lorenzo Zeppa – P.I.: 02463990990 -  che, per la realizzazione di un video in 4k di 
presentazione dell'Antico Manoscritto, comprese video-intervista realizzate a Genova e a Padova 
e montaggio, prevede una spesa di Euro 1.000,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 220,00 per un 
totale di Euro 1.220,00;

- Sciutto Srl – P.I.:  03743180105 – che, per la realizzazione dell’esposizione, come da carat-
teristiche sopra descritte e compreso smontaggio e ri-sistemazione delle sale, prevede una spesa 
di Euro 3.100,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 682,00 per un totale di Euro 3.782,00;

Premesso che:
- con DD 2023-199.0.0.-200 del 18/9/2023 sono stati accertati Euro 6.275,00 sul Capitolo 55240 
«Sponsorizzazioni» -  Centro  di  Costo  n.  1600 «Politiche  culturali» -  Piano dei  Conti  2.1.3.1.3 
«Sponsorizzazioni da altre imprese» - del Bilancio di Previsione 2023 (acc. 2023/2281);
- con la stessa DD, l’uguale importo è stato impegnato sul Capitolo 23022 «Acquisizione di servizi  
- Finalizzati» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri  
servizi diversi n.a.c.» - del Bilancio di Previsione 2023; (Imp. 2023/13640)

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in com-
plessivi Euro 6.319,60 trova copertura come segue:
-Euro 6.275,00 sul Capitolo 23022 Acquisizione di servizi - Finalizzati» - Centro di Costo n. 1600 
«Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» - del Bilancio 2023, 
diminuendo dello stesso importo l’Imp. 2023/13640, collegato all’acc. 2023/2281;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Euro 44,60 sul Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche 
culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e conve-
gni.» 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Danilo Bonanno, responsabile del proce-
dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzio-
ne del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di al-
tri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, i 
seguenti servizi meglio descritti in premessa a:
- Security & Project - P.I.: 01933120998 - (Benf. 52266) - che per il servizio di controllo e sor-

veglianza per n. 32 ore  (pasti compresi) c/o Biblioteca Berio nei giorni e negli orari sopra de-
scritti, prevede una spesa Euro 480,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 105,60 per un totale di  Euro 
585,60 – CIG: Z243C96C3A;

- Pitto-P.Zeta srl – P.I.: 00942200106 - (Benf. 13669) - che per la realizzazione e personalizza-
zione di n. 20 pannelli 70 x 100 in Forex da 5 mm prevede una spesa di Euro 600,00 oltre IVA 
al 22% pari ad Euro 132,00 per un totale di Euro 732,00; - CIG: Z8F3C963CF;

-  Logos di Lorenzo Zeppa – P.I.: 02463990990 - (Benf. 58844) - che, per la realizzazione di un 
video in 4k di presentazione dell'Antico Manoscritto, comprese video-intervista a Genova; vi-
deo-intervista a Padova e montaggio, prevede una spesa di Euro 1.000,00 oltre IVA al 22% pari 
ad Euro 220,00 per un totale di Euro 1.220,00 - CIG: Z6C3C9681A;

- Sciutto Srl – P.I.:  03743180105 – (Benf. 41229)  che, per la realizzazione dell’esposizione, 
come da caratteristiche sopra descritte e compreso smontaggio e ri-sistemazione delle sale, pre-
vede una spesa di Euro 3.100,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 682,00 per un totale di Euro 
3.782,00; CIG: ZB23C96E39;

3)  di impegnare in ambito istituzionale, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la 
spesa complessiva di Euro 6.319,60 così suddivisa:

a)  Euro 585,60 a favore di Security & Project sul Capitolo 23022 Acquisizione di servizi -  
Finalizzati» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63522768


«Altri  servizi  diversi  n.a.c.» -  del  Bilancio  2023, diminuendo dello  stesso importo  l’Imp. 
2023/13640 - collegato all’acc. 2023/2281 – (Imp. 2023. 13898);

b)  Euro 732,00 a favore di Pitto-P.Zeta srl – sul  Capitolo 23022 Acquisizione di servizi - Fi-
nalizzati» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri  
servizi  diversi  n.a.c.»  -  del  Bilancio  2023,  diminuendo  dello  stesso  importo  l’Imp. 
2023/13640 - collegato all’acc. 2023/2281– (Imp. 2023. 13899);

c)  Euro 1.220,00 a favore di Logos di Lorenzo Zeppa  – sul  Capitolo 23022 Acquisizione di  
servizi  -  Finalizzati» -  Centro  di  Costo  n.  1600  «Politiche  culturali» -  Piano  dei  Conti 
1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» - del Bilancio 2023, diminuendo dello stesso impor-
to l’Imp. 2023/13640 - collegato all’acc. 2023/2281– (Imp. 2023.13900);

d)  Euro 3.782,00 a favore di Sciutto Srl come segue:
- Euro 3.737,40 – sul Capitolo 23022 Acquisizione di servizi - Finalizzati» - Centro di Costo 
n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» - del 
Bilancio  2023,  diminuendo  dello  stesso  importo  l’Imp.  2023/13640  -  collegato  all’acc. 
2023/2281– (Imp. 2023.13901);
 -  Euro 44,60 sul  Capitolo 23046  «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 
«Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a manifesta-
zioni e convegni.» – (Imp. 2023.13902);

4)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale.

Il Dirigente
Gloria PIAGGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-210

AD OGGETTO

IMPEGNI  DI  SPESA  PER  L’EDIZIONE  AUTUNNO  DI  ROLLI  DAYS  PRESSO  LA 
BIBLIOTECA BERIO DAL 13 AL 15 OTTOBRE 2023 – EURO 6.319,60  - CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


